
U AA 

MUNICIPALIDAD DE LA PLATA REGISTRO DE DECRETOS 
Í PERIODO 2021 

-
 

FOLIO 
LA PLATA, 

29 DIC. 2091 
VISTO el expediente 4061-1165392/2021, 

la ley N914.547 y el 

estado de saturación en que se encuentran los Depósitos Municipales donde se procede a 

la guarda de vehículos secuestrados, que no han sído reclamados por sus propietarios; y 

CONSIDERANDO: - 

Que, actualmente se encuentran alojados en Depósitos Municipales 

vehículos en estado de ruina y abandono por parte de sus propietarios, irrogando 

importantes gastos para la comuna e impidiendo el.normal funcionamiento de dichos 

inmuebles. 

Que, en aquel marco, el señor Secretario de Políticas Publicas en 

Seguridad y Justicia solicita a este Departamento Ejecutivo autorizar la compactación de 

numerosos vehículos ubicados en el Polo de Seguridad sito en calle 21 esq. 527 de La 

Plata. 

Que, el estado de profundo deterioro de los rodados no solo genera 

óxido, pérdida de líquidos y fluidos contaminantes, derrame de combustibles, chatarra, 

etc.; sino también, sirve de nido para roedores, aves e incluso como reservorios de agua, 

que pueden causar un foco infeccioso para distintas enfermedad, como el dengue, plaga 

que actualmente afecta a nuestro país. 

Que, asimismo estos representan un gran gasto para la comuna, 

impidiendo el normal uso de aquella dependencia Municipal. 

Que, en particular, el predio municipal sito en calle 21 y 527 se 

encuentra colmado de vehículos sin reclamar, gran cantidad de estos por un plazo mayor 

a seis meses y cuya reparación resulta antieconómice -: implica- - :ligro inminer'2 para el 

medio ambiente por ser chatarra, oxidada y por liberar fluidos ¿.:'¡ñamables, representando 

material de descarte —chatarra-. 

Que, se encuentra en vigencia la Ley N9 14.547 y en mismo sentido. la 

Ordenanza N9 11.171 —Art. 12- autorizando la compactación o destrucción de vehículos 

que se consideren chatarra y/o representen un peiigro real e inminente para la salud o el 

medioambiente, cuando el Departamento Ejecutivo lo considere conveniente. 

Que, se ha procedido a notificar fehacientemente a los titu ares de los 

vehículos sujetos al régimen de compactación a fin que sus titulares hiciere valer sus 

derechos si así lo consideraban. 

Que, por los fundamentos expuestos procede dictar el p 2sente acto 

administrativo.- 

Por ello, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTÍCULO 19: Intimase a los propietarios o terceros interesados e los vehículos 

3252



Les 

enumerados en el ANEXO I del presente decreto, a que en el plazo de 15 días, concurran 

al Juzgado de Faltas respectivo a cancelar la deuda que por faltas o estadía pudieren 

irrogar su vehículo y retire el mismo, bajo el apercibimiento de proceder a la compactación 

o afectación al domínio público municipal de su vehículo.- 

ARTÍCULO 29: A los fines de lo establecido en artículo anterior, publíquese edictos por 

un día en el Boletín Oficial de la provincia de Buenos Aires y por dos días en dos diarios de 

mayor circulación del partido de La Plata.- 

AB]ÍQLL_O__3£: Cumplido el plazo de la intimación dispuesta en el artículo 19 y no 

habiendo sido retirados los vehículos por sus propietarios, procédase a la compactación o 

afectación pública municipal de los rodados enumerados en el ANEXO I.- 

ARTÍCULO 4”: La Secretaria de Políticas Publicas en Seguridad y Justicia, comunicará en 

el plazo de 30 días de publicado el presente decreto, a la Dirección Nacional de los 

Registros Nacionales de la Propiedad Automotor y Créditos Prendarios, lo establecido en el 

artículo 30.- 

ARTÍCULO 59: Condónense las deudas municipales, que por faltas pudieran poseer, los 

propietarios de los vehículos enunciados en el Anexo I. A dicho efecto, comuníquese a la 

Subsecretaría de Justicia de Faltas.- 

AB]ÍQ…: Exceptuase de la baja en el Registro de la Propiedad Automotor 

respectivo todos aquellos vehículos cuyos datos de motor, chasis y dominio no concuerden 

con los registros de la DNRPA.- 

Ea 

ARTÍCULO 7”: Remitase el presente al Concejo Deliberante a los fines de su ratificación.- 

ARTICULO 8”: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Políticas Públi 

en Seguridad y Justicia.- 

ARTICULO 9*: Regístrese, notifíque: : 'efetaria de Justicia de Faltas 

a la Dirección Nacional de los Regist£ 

Prendarios, dese al BoletinOficial y 1f 

ARRO 
rdente 

idad de La|Plata 

K-J 



MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 

ANEXO| 

MARCA MODELO DOMINIO COLOR ACTA 

CHEVROLET s10 GCF 361 BLANCA | 00066888 
CHEVROLET CORSA CCa 940 ROJO T1 21230 

FIAT REGATA uC 805 BLANCO TI 146743 

FORD - FOCUS DKA 306 BORDO TI 183813 

FORD ESCORT SLN 525 GRIS TI 03998 

FORD TAUNUS TAP 969 _ .í¿ VERDE , T1 17581 
FORD FALCON XNH 055 NEGRO TI 136863 

PEUGEOT 504 sKC 218 f TI 25254 

RENAULT 18 TUZ 630 VERDE TI 184448 

TOYOTA HILUX CZS 496 BORDO TI 54859 

VOLKSWAGEN CADDY DPR 973 BLANCO TI 146680 
VOLKSWAGEN POLO EBC865 | ROJO T1 33707 

VOLKSWAGEN SENDA SWG 922 BLANCO TI 5205 

FORD SIERRA NO POSEE BLANCO AC 35886 

RENAULT MEGANE CLW 434 GRIS TI 39398 

AUDI Al 1ZP 802 ROJO TI 36604 

FIAT SPAZIO AF 976 GRIS T1 41020 

FIAT UNO SPU 701 ROJO T1 36220 

FIAT UNO ESI 075 BLANCO T1 31045 

FIAT 128 RVO 861 GRIS TI 33584 

FORD FIESTA BAZ 352 AZUL TI 35542 

FIAT UNO FIRE 18V 735 ROJO Tl 32930 

PEUGEOT 504 UWW 818 BLANCO TI 036072 

VOKSWAGEN GOL AAO 472 NARANJA TI 39104 

VOLKSWAGEN QUANTUM AJR 908 AZUL T1 15726 

VOLKSWAGEN POLO DHG 520 GRIS T1 31513 

FIAT DUNA SXM 585 , ROJO _ TI 41191 

PEUGEOT > — RWN 794 3 ROJO . T1 41816 

FIAT SENDA SDF 006 NEG'F%) TI 5065 

,FIAT 600 USK 600 BLANCO T141791 

CITROEN 3 UZM 614 AMARILLO T1 41736 

RENAULT 12 ser 060 VERDE T1 41533 

DAEWOO DAEWOO RACE AKH 240 GRIS T1 41532 

RENAULT 19 ALI 924 GRIS 

FIAT DUNA SXM 585 ROJO TI 41191 

LADA SAMARA DVK 687 VERDE T1 41189 

FORD ESCORT BTO 535 AZUL T1 41187 

FORD TAUNUS RAF 282 VERDE T141172 

FORD FALCON NO POSEE BLANCO T141171 

SEAT BCY 565 GRIS T1 41157 

MITSUBISHI AHR 187 GRIS T1 41156 

VOLKSWAGEN GOL DNC 8371 BLANCO T1 41155 

VOLKSWAGEN POLO BYW 896 GRIS T1 41153 

FIAT SIENA BBR 742 ROJO T1 41152 

CHEVROLET COMBO DNH 119 BLANCO T1 41151 

RENAULT 18 MRT 361 AZUL 42215 

PEUGEOT 504 APO 963 ROJO ACTA 32438 

3252 

L
e
 



*1 s 
VOLKSWAGEN POLO BKP 963 BORDO ACTA 26079 

PEUGEOT 505 TXD 162 VERDE AC36312 

FORD SIERRA NO POSEE BLANCO AC 35886 

RENAULT 18 TDV 079 GRIS AC31673 

FIAT 147 RSQ 755 TI 43078 

FORD FIESTA AXT 817 Tl 43077 

VOLKSWAGEN POLO CSN 211 GRIS TI 43059 

FORD GALAXY UNA 032 AZUL TI 43058 

PEUGEOT 405 DGH 293 BLANCO Tl 43053 

FORD ESCORT CTR 434 BLANCO TI 43051 

SUBARU | UTU 481 VERDE TI 41820 

CHEVROLET RBP 049 BORDO T1 41819 

VOLKSWAGEN POINTER AHL 054 GRIS Tl 41818 

PEUGEOT 205 RWN 794 ROJO TI 41816 

VOLKSWAGEN - POINTER . ASX 447 AZUL TI 41814 

FORD FALCON SNZ 465 VERDE Tl 41737 

PEUGEOT 504 XEE 985 GRIS T1 41718 

FORD ORION EDL 034 AZUL TI1 41716 

FORD EIESTA BPC 060 AZUL 141715 

CHEVROLET CORSA NO POSEE QUEMADO T1 41707 

RENAULT cuo ASO 073 T1 41497 

FIAT REGATA SAY 056 BLANCO 

FORD RANGER 1SY 930 NEGRO 

FIAT DUNA SAQ 565 

MOTOVEHÍCULOS 

MARCA MODELO DOMINIO COLOR ACTA 

YAMAHA CRYPTON 444 DRZ AZUL 

HONDA 150 CC 251 DKX 

HONDA WAVE 110 868 KGA AZUL 

MOTOMEL ECO 70 CC SIN PATENTE ROJO 

KELLER CROMO CLASSIC ROJO 

ZANELLA 369 GQZ GRIS NEGRO Y ROJO 

LEGNANO ROIJO 

HONDA 371 DDR NEGRO 

HONDA WAVE NEGRO 

ZANELLA DUE NEGRA 

ZANELLA DUE 663 CKS AZUL 

ZANELLA 

HONDA WAVE 554 DKX NEGRO 

MOTOMEL 110 735 DEN ROJO 

CERRO 150CC ROJO 

YAMAHA CRYPTON 002 ELB AZUL 

GILERA 110 CC 398 IKH ROJO Y NEGRO 

BRAVA 110 CC NEGRO 

277 EQL ROJO Y NEGRO 

YAMAHA YBR 125 

GILERA SMASH NEGRO Y ROJO 

ZANELLA ZB 110 584 DDR NEGRO Y TURQUESA 



MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 

GILERA SMASH 552 GVZ 

HONDA NEGRO 

ZANELLA 11078 139 HHA NEGRO 

MOTOMEL 792 BUO NEGRO 

HONDA WAVE AZUL 

YAMAHA YDR 125CC 350 GOW NEGRO 

HONDA WAVE ROJO 

ZANELLA 914 DWL ROJO 

ZANELLA DUE CLASSIS NEGIÍA 

ZANELLA 834 CSJ AZUL 

HONDA WAVE GRIS Y NEGRA 

GILERA SMASH 110 763 DWL ROJO PERLADO Y NEGRO 

HONDA WAVE > AZUL Y NEGRO 

YAMAHA XTZ 125 NEGRO 

HONDA/MOTOMEL 2008 506 EJE GRIS 

LEGNANO 162 FMJ 

HONDA WAVE 159 GDP 

ZANELLA DUE 110 806 GTY NEGRO BLANCO Y NARANJA 

GILERA SMASH 883 DQQ 

MOTOMEL 110 CC 930 KBE 

HONDA WAVE 876 HUO 

GILERA SMASH 

3252




